---

## S V M M A R I V M M A T E R I E R V M , quæ continentur in hoc nono capitulo.

- 1 **D**eclaratur, hoc nomen votum unde deriuatur, & quid significat.
- 2 *Votorum aliquod dicitur simplex, & aliquod solemne, & quæ sunt illa vota, quæ solennizari possunt.*
- 3 *Exponitur differētia inter votum simplex & solemne circa matrimonium.*
- 4 *Definitur votum, eiusque partes definitionis per ordinem declarantur, & primo causa formalis, in qua consistit ratio voti; quod nil aliud est, nisi promissio.*
- 5 *Declaratur, quo ad causam materialem, de quibus rebus possit, & debeat fieri votum.*
- 6 *Declaratur quo ad causam finalē; quo fine votum fieri debet; & si fit mala fine, non obligat; ubi declaratur quedam difficultas, s. votum factum de quacunque re mala, quando erit inualidum.*
- 7 *Declaratur quo ad causam efficientem, quis potest facere votum, & quis non.*
- 8 *Consideratur votum quo ad uirtutem obligatiū, s. uotum sequi naturā præceptorū communium circa obligationē; unde sequitur quod trāsgressio circa paruum quantitatē, est veniale.*
- 9 *Docetur, triplici de causa posse, sine peccato mortali uotum non adimpleri.*
- 10 *Votum factum relinquī potest respectu rei promise, uel quando est impenitentiū maioris boni, vel quando efficitur illicitum vel quando efficitur in differens, & inutile, uel quādo efficitur impossibile; quæ omnia uera sunt in toto, uel in parte, pro ut erit impedimentum; & tanto tempore excusat uouens ab obseruantia uoti, quanto durabit impedimentum: ubi pulchrum dubium declaratur.*
- 11 *Votum factum relinquī potest respectu intentionis apposita in uouē de nul Tertia Pars.*

A  
tripli

tipliciter primo dum fit cōditionaliter. Secundo dum fit cum temporis ele  
tione, hoc dupliciter.

¶2 Declaratur si iezuiani debet tempore paschali, & diebus dominicis; ubi  
condemnatur opinio dicentis in uigilia pentecostis sic iūnare non tenemur.

¶3 Declarantur aliqua dubia circa uotorum emisionem.

¶4 Votum factum relinqui potest propter uoluntatem, & autoritatem, poten-  
tium super uota; ubi declarantur sex causae, quibus uotum relinqui potest,  
s. irritatio, dispensatio, commutatio, redemptio, interpretatio, & cessatio.

¶5 Ponuntur differentiae inter istas sex causas, & docetur quis potest super  
quamque illarum, & quibus dispensat Papa, quibus Archiepiscopus, &  
reliqui.

¶6 Tractatur rationes, quibus dicitur, hominē iusta dispensari; ubi declaratur  
dispensatus sine iusta causa, quando non est securus in conscientia; & si  
difficultas adimplendi uotum sufficit ad dispensandum.

¶7 Dum uotum redimi debet, debet taxari pretio iusto.

¶8 Tractatur pulcrū dubiū s. si in simplici comutatione sēper requiratur supe-  
rioris autoritas, an in aliquo casu homo per se ipsum commutare possit.

## CAPITVLVM NONVM DE VOTO.

Votum un-  
de dicit.

¶1 OTVM dicitur a uoluntate: nam & si promissio, quam importat  
uotum, sit aetius rationis, quatenus ex deliberatione, & proposito  
concepto nascitur, tamen quia ratio dirigitur a uoluntate, ideo  
tamquam a primo mouente, uotum dicitur a uoluntate.

¶2 Votum importat quandam obligationē ad adimplendū promis-  
suum; vnde dilatio voti est peccatum mortale, uixta illud Eccles. Siquid vouisti  
Deo, ne moreris, reddere, displicerit enim infidelis, & stulta promissio. Ideo, cum  
ad confessarios frequenter de his iudicare contingat quantum ad eorum munus  
spectat, breuiter de voto tractandum duxi.

Votum prima sui diuisione est duplex, scilicet alterum solemne, alterum sim-  
plex. Votum solemne est, quando celebratur per sacri ordinis susceptionem, &  
per ingressum Religionis, id est quando fit professio, siue tacita, siue expressa.

Votum simplex est, quounque alio modo fiat. cap. 1. de Voto in sexto.

Votum simplex est etiam duplex, scilicet priuatum, quod fit in occulto, siue  
uerbis, siue sola cogitatione, ut inferius dicitur: vel publicum, quod fit coram  
testibus, ut ait Scotus in 4. sent. Inter omnia Vota Deo emissā, duo tantum solem-  
nizari possunt: Votum scilicet clericatus in sacris, & Religionis. Vnde donec sum-  
mus in promissione tantum istorum duorum simplicia Vota vocantur: dum aut  
Clericus sacros suscepit ordines, & Religiosus professionem fecerit, tunc so-  
lemnizata sunt. Dico (sacros suscepit ordines, & professionem fecerit) quam-  
uis enim post Votum Religionis, & Clericatus emisum, in minoribus ordinibus  
uel in nouiciatu susceptus fuerit, non ideo solemnizatus esse intelligendum est;  
sed post, vt dictum est.

Differunt:

Votum so-  
lemne.

Votum sim-  
plex.

Differunt simplex, & solemne in hoc: quia simplex impedit matrimonium faciendum circa materiam de castitate, sed non dirimit factum, solemine autem impebit faciem, & factum dirimit: puta qui facit Votum perpetua castitatis, non potest contrahere matrimonium; verum si postea contraxerit, licet peccet mortaliter matrimonium tamen tenet: sed si tale Votū fuerit solemnizatum per professionem in Religione, vel per sacri ordinis susceptionem, ut dictum est, non solū prohibet matrimonium, vt non fiat, & contrahatur, uerū etiam si accentuatū fuerit, matrimonium erit nullum.

Votum quoq. consideratur dupliciter, scilicet quo ad causas, & quo ad effe-  
ctus. Quo ad causas, fit quadrupliciter, secundum quatuor genera causarum, quæ  
comprehenduntur in eius definitione: unde prius definitū est, deinde singula  
membra per ordinem sunt declaranda, prout ex D. Tho. secunda. 2. q. 88 Magi-  
stro sent. in 4. & Mauar. c. 12. nu. 24. colligitur.

Votum est promissio saltem interior deliberatè, Deo facta, de bono meliori, Definitio  
a superiori non reuocata, propter aliquod utile spirituale.<sup>4</sup>

Ec pro singulorum intelligentia est aduertendum.

Et primo quantum ad causam formalem, in qua consistit ratio Voti. In vero Quo ad  
Voto tria requiruntur, scilicet deliberatio propositum, & promissio: in hoculti-  
causam perficitur ratio voti; nā quācumque aliquis deliberet facere aliquid, num-  
formalem, quam intelligitur obligari ad illud, nisi postea promittat: & propterea dicitur  
in definitione loco generis, uotum est promissio.

Dixi (saltem interior) nam licet quandoq; ad confirmationem Voti superad-  
ditur pronuntiatio oris, iuxta illud Psal. reddam tibi Vota mea, quæ dictinixerūt  
labia mea: non tamē est necessarium, sufficit enim, vt mente sola interius animo  
se obligandi promittat etiam si nihil dicat ore, vel scripto, nam cum promissio  
fiat deo, vt dicetur, & Deus intuetur cor, fit vt per solam mentis loquaciam perfi-  
ciatur promissio Voti.

Dixi (deliberatè) quia sicut (vt dictū est) de liberatio fine promissione non suf-  
ficit, ita promissio fine deliberatione prævia non valet, salte, vt sit prior natura  
(vt dicetur) Promissio autem fine deliberatione est, quando fit ex subreptione, Promissio  
angustia, timore, aut Furore, ita vt si consideraretur, quod Voto premititur, nō ratione, fine delibe-  
ratiō, fieret. Vnde huiusmodi Vota sic facta, non obligant, nisi postea firmentur cum quando est  
pleno iudicio.

Sed postea quā in Voto deliberatio necessaria est; inquirendum est, quanta es Delibera-  
re debeat, vt nos obliget? Quidam, Richardi sententiam sequentes, in 4. dist. 38. art. 1. q. 2. distinguentes, aiunt; quēma diuīdūt in nobis est duplex uelle: unum quanta eē  
perfectum, & plenē deliberativum; alterum vēdū imperfectum, & semiplenum; debet, ut  
ex iudicij defectu ita in proposito, cum Votum sit uoluntatis actus: dum ex semi-  
plena, & perfecta deliberatione procedit, tunc necessariō obligat: dum aut ex semi-  
plena, & imperfecta per iudicij subtractionem oritur, tunc non obligat sub cul-  
pæ mortalis reatu: conueniens tamen esset, illud adimplere. Angelus in summa.  
Votum ex inconsideratione, & repentinē factum, minime ualere inquit. Alij, re-  
ferente Siluestro, in Verbo Votum. 2. S. 13. assentunt: Iratus, ac ebrios Religionem  
ex Voto ingredi promittens, non tenentur: quod. n. iracūdā calore, aut ebriera-  
te fit: pro infecto reputari debet. Omnes isti loquēdi modi non perfectē negotiū  
extricant, nā si per plenam deliberationem, intelligunt; perfectum, & plenum  
iudicium, ita vt non sit relictus cogitandi locū, decipiuntur: tantā enī delibera-  
tio necessaria non est: ac item si per imperfectam, & semiplenam deliberationē,  
intelligunt, omnē genus in considerationis, & iudicij subtractionis, & omnē  
instantia.

A 2 Irx

*Sotus.* Iræ motum, error, & imprudentia esset: hoc enim ad invalidandum Votum non sufficit, ut sufficienter ostendit. Sotus lib. 7. de iust. & iure. q. 1. art. 2. & ideo magis studiosè, & subtilius distinguendum est. cum Paludano in 4. dist. 38. q. 1. Caietano secunda secundæ q. 38. art. 2. & Soto, loco præallegato, dicentibus: si deliberatio imperfecta, non est sine aliquali consideratione & motus Iræ, non est tantus, ut indicium rationis penitus subuertat, promittens, cum illa minus plena deliberatione, & animo, ita irato, sufficienter obligabitur. Et si ulterius instaueris: postquam illa parua, & imperfecta deliberatio, Votum validum esse, faciat; quanta parua esse debeat, ut Deo ad obligandum sufficiat? Respondent præfati doctores: quanta sufficeret, ad faciendam actionem, esse peccatum mortale, ob quod obligare mar Diabolo.

Vnde infertur, qd quamvis votum sit subito factum, tamen cum aliquali consideratione, quæ sufficeret ad cuiusdam mortalem tenet, quia non requiritur, qd deliberatio tempore præcedat promissionem, sed sufficit, qd sit prius natura, ut de peccato dici potest; sed si illa promissio voti, ita est sapientia, in qua nulla est ratio meriti, vel de meriti, ut sunt primi motus, qui non sunt in potestate nostra, cū huiusmodi motus non sint voluntarij, non obligant. Et si esset tantus motus, quatus sufficeret ad culpam venialem tantum, nec obligaret quia culpa venialis non frangit Votum, ergo nec sufficit ad obligandum. Sotus lib. 7. de Iusti. & Iure. q. 1. art. 2. Item infertur, qd Votum factum ex iracundia, quæ non est tanta, ut iudicium subuertat, obligat, quia quamvis non cuncta considerat, tamen cognoscit: quid facit: sicut qui hominem ex iracundia occideret cegitando quid facit, peccatum per caret mortaliter Verum, si talis, & tantus esset furor, & ira rationem occupans, quam de peccato homicidij excusare valeretur etiam ad auferendam Voti obligationem sufficeret: ut accidere solet ijs, qui rati inebriantur furore, & ira; qd nec cogitant, nec cognoscant, quid faciant, nec etiam post factum, si interrogentur, quid fecerint, dicere valerent. Idem dicitur, de Voto facto ex leuitate animi. Verum quando furor, & leuitas in huiusmodi, non est tantus: qui excusare possit: An set, facile dispensatur. Abbas super cap: uenient, de Voto, & Voti red: Ex hac decisione supra facta, comprehenditur, quanta sit periculosa Angeli opinio, assertoris, Vota facta ex inconstancia, & iracundia, non obligare. Signum huius refutatur: qd pira, seu furor, & periculo transacto, statim eos Vota emisisse pœnitentem, ratio haec falsa est: in his enim qui pleno iudicio, & consensu Vota emiserunt, etiam idem accidere posset: quamvis non ita libenter: & sic omnes penitentem.

*Votum per uim factum.* est promonialibus animaduertendum, quod dupliciter intelligi potest: per uim, id est contra liberam uoluntatem, uerè, indigneatione quadam, aut currenti necessitate; ut huius mundi honorem expletat, uel aliquo alio fine humano, sine quo nullatenus explesisset: & non spiritu, charitate, aut Religionis zelo motus. Vomit, uel professionem fecit. Si ad hunc sensum intelligas, vanitas esset, dicere, hoc libera, & spontanea uoluntate non egit, non spiritu, & charitate motus sum: ergo ad eius obseruantiam non teneor, uel saltem ad omnia regulæ præcepta: sunt enim hæ Diabolicae suasiones, & indoctrinariae uerba. Vel per uim intelligemus, id est per violentiam quadam, & hoc modo ait Panormitanus. Cap. Ad audientiam de his, quæ ui, aut metus causa fuit: dupliciter capi potest, uel per violentiam præcisè: puta dum quis manibus pedibusque ligatus in mare injiceretur, tunc absolute mitteretur violenter: & ad hunc sensum nihil dubitandi remanet locus, quin nō obligat; uel per violentiam conditionatam, id est dum minis homo ad faciendum aliiquid, contra suam uoluntatem induceretur: uerbi gratia: nisi te in mare deicias, hoc tibi faciam, aut dicā, & hu-

& huiusmodi, & hoc modo, non est aliud quam inducere hominem ad uouendis timore. Ideo hic videndum est, qd ad timorem; an omnis timor sufficiat à Voto liberare? Ubi maior difficultas oritur, pro mentium renitentium satisfactione: tam impulsu Ditino excitatus, eos, qui de hac re me petierunt satisfaciāt. Itaque inquit primo si timor est: ab intrinseco, puta quando à Deo offertur: vel quando est à causa, ut in naufragio, incendio, aut simili alio periculo: vel quando est à natura, ut in graui infirmitate, & huiusmodi, tunc obligationem non tollit: textus est in cap. sic nobis de regula: vbi habetur, Clericum, qui graui infirmitate perculsus Votum: Monacatus emiserat religionem ingredi, debere: si autem timor est ab extrinseco, ad hoc ut excusat, oportet, ut sit ab homine, ne hoc solum sufficit, nam qui voul, ut ab hoste inuidente, aut ut à vinculis, seu carcere, aut suspendio liberetur, licet ab homine hæc patiatur, Votum tenet, sed requiritur, ut si per iniuriam: neq. hoc satis est, nam qui apud turcas captus iniuriam patiens, Votum facit Deo, ut enim inde eripiatur, obligatur, requiritur ergo ut timor fiat ab homine per iniuriam intendente extorquere tale Votum, puta quando aliquis tyrannus minaretur mortem ad extorquendum tale Votum: tunc, & eo casu, Votum taliter emissum, non tenet, pro hoc est textus in cap. relatum de his, quæ vi, aut metus causa sunt. Vbi mulier absolvitur, quæ emiserat Votum religiosi metu coniugis: & ratio est, quia illud non acceptat sua sponte: ideo non est voluntarium. Sed quantus timor requiritur ad excusandum uouentem ab acceptance, & iudicandum votum in uoluntarium? Dicitur, qd non omnis minimus, & leuis, sed timor iustus cadens in constantem virum, vere excusat ab obligatione Voti. Sed quid est timor cadens in constantem virum? Ut veritas omni ex parte plana remaneat, respondetur.

*Timor cadens in constantem virum, non est ille, qui patientem indicare facit, formidolosum ac similem mulieris, & pueri, aut leuis animi inconstantem sed est ille, qui tantus, & talis est, quam, qui habet non vituperatur aliqua inconstans, quia non repugnat esse virum constantem, & habere tales timores; immo viri fortis est, illum habere, ubi, & quando oportet, quia ratio dicit, ut timemus aliqua, & oppositum facere, esset vitium audacis virtuti fortitudinis contrarium, secundum. D. Tho. secunda. 2. quæst. 126. art. 2. Qui timor non est æqualiter iudicandus in omnibus, nam timor, qui feminam excusaret, non excusat iuuenem, & qui natura formidolosum, non alium virum strenuum, & simili: non enim omnes sunt Hercules.*

Hinc Monaci, ac Moniales colligant, quando professionem per uim, aut metum ex parentum, & propinquorum impulsu, emittant, si timor talis est, qui eos excusare possit; salua conscientia: non enim dicere sufficit, hoc ui, metuque feci, si uoluntas quodammodo acquieuit; si autem id coacte fecerunt, ut dixi, & numquā in eo acquierunt, Votum est nullum, nisi postea ratificassent.

Est hic ualde notandum, quod in Sacro concilio Tridentino Sessione. 25. c. 18. sub excommunicationis poena prohibetur, ne quis, ad faciendum emittere professionem mulieribus per uim, se intromittat, cuius uerba sunt huius tenoris. Anathemati sancta Synodus subiicit omnes, & singulas personas cuiuscunq; qualitatis, uel conditionis fuerint, tam Clericos, quam laicos, seculares, vel regulares, atque etiam qualibet dignitate fulgentes, si quomodo cunque coegerint aliquam uirginem, vel uicuum, aut aliam quamcunque mulierem, inuitam præterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum monasterium, uel ad suscipiendum habitum cuiuscunq; Religionis, vel ad emittendam professionem, quique consilium, auxilium, vel fauorem dederunt; quique scien-

*Timor ca-  
dens in co-  
stante uit  
rum.*

*Excommu-  
nicantur.  
qui se in-  
trouit ut  
ad faci-  
endum mo-  
niales inni-  
cipere.*

## De Voto.

tes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere; quoquomodo eidem actu, vel presentiam, vel consensum, vel autoritatem interposuerint &c.

Verumtamen cap. 19. eiusdem sessi determinat. Quicunque regularis prætentat, sc̄ per uim. & metum ingressum esse religionem; aut etiam dicat, ante etatē debitam professum fuisse; aut quod simile, uel itque habitum dimittere, iquacunque de causa; aut etiam cum habitu sine licentia discedere, superiorum; non audiatur nisi intra quinquennium tantum a die professionis, & tunc non aliter, nisi causas, quas prætenderit, coram superioro suo, & ordinario, deduxerit, quod si ante habitum sp̄ō ē dimiserit, nullatenus ad allegandum quancunque causam, admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, & tamquam Apostata puniatur: interim verò nullo priuilegio suæ religionis iuuetur. Et si, vt s̄pē accidit, emitentes professionem, ad id mouebuntur, vel quia deficit, quid per dotem dēt; vel ut non discedant à sua nobilitate vel ut fratribus bona cedant; vel quia contra genitorum uoluntatem contendere non ualent, vel denique a monasterio eas exire non permittunt, quamvis ad profitendum, tristitia quadam, & non animi hilaritate inducantur, ita ut potius oppositum eligere uellent, modo tamen in illo actu professionis, ipsam emittere respondiuntur, & emittingendo uoluntas cōsenit, votum est ualidissimum, nec reuocari pōt, & deinde prenitere niliuat.

*Dubium.*  
Q. panī  
ter h. bīcū  
suscepisse,  
paccare ne?

*Poenitere.*  
*Dupliciter.* Ietaliter delinqutit. Itaque poenitentia fecisse hīmōi bona, quibus ex Voto obligatur, item esset, ac si de absoluī necessariis ad salutem penitusset, quod pertinet. Vel poeniret, non dictorum bonorum, sed Votum emisisse, hoc est ad id se obligasse; circa quod liber erat, non habens rationem ad voti opera, & bona spiritualia, sed ad obligationem tantum, nam penitente se uouisse, & poenitente ad votum se obligasse, idem est, quamvis aliqui h̄c differre dicant) & hic modus penitendi adhuc duplex esse pōt. s. aut facti penitent, cum animo retractā di propositum, & non exequendī uoluntatem; id est ita displicet, se obligasse, q̄ nolle uotū exēxi, & obseruare: unde quidquid facit, agro suffert animo, ac magna operatur tristitia: qua pp Philosophus ait, necessitas coactio, in quantum est contraria uoluntati, tristitiam causat. Ethoc mō voti opus, sic factum, meritum amittit. Hinc Paulus ad Corinthios. 2. c. 19. Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate, hilarē enim datorem diligit Deus. Iō taliter poenitere, letali culpa non caret. Vel poenitet votum emisisse, ad aliū sensum, i. poenitet se obligasse, non tamen animo se retrahendi ab eius obseruantia, sed tantum uellet illud non emisisse: nil curans de bono spirituali ex eius obseruantia resultante. & si ita est, tale poenitere absolūte consideratū, peccatum nō est, non enim ad hīmōi opera, ante obligationem tenemur de necessitate latitis: vnde sicut non est peccatum, nolle ad h̄c obligari, ita nolle obligasse; nō nolle facere aliquid, & nolle fecisse, absolute, id est. Verū si hic modus penitendi fuerit circa uota ardua, difficultia, & perpetua, ut sunt votū Religionis, castitatis, & continentia perpetua, & similia, non transit sine periculo. Vnde Aug. in Epistola ad Armentarium, & Paulinam ait. Non te uouisse poeniteat, immo gaude, iā tibi nō licere, quod cum tuo detimento licuisset. Quoniam ubi antea in voti obseruan-

tia, cum quadam animi hilaritate, lātitia spirituali, & amoris ardore persoluebas; quæ omnia onus voti leuius, ac suauius reddebant, uoluntatem in utando, circa obligationem factam; quamvis animum frangendi non habeas, ab illo tamē ardore deficies; ut sicut ante a amore operabar, postea de omni opere tædio afficeris, & quod prius hilaritate, & promptitudine animi faciebas; deinde necessitate persolues; quod non effugiet ueniale saltē. Et perseverans in illa pœnitidine, charitas tepeſcer, amor languebit, & lātitia extinguetur, & qđ p̄ ius est, paulatim voti obseruantia, displicentiam quandam tibi generabit, adeo q̄, qui in tali statu inuenitur, magno periculo se exponit, vel vt votū frangat, uel talē, circa illud, detestationem habeat, ut sibi ad peccatum mortale imputabitur, quoniam illa moleſtia, & māſtitia in operando, & displicentia in obſeruando, tales ingnauiam, & cordis inertiam gignet; ut non ita facile tentationibus, & suggestionibus, quæ votum oppugnare possunt, resistet. Vnde obseruantiae pondus grauius sibi apparebit, & illa cordis inertia, non suscipiens remedia opportuna, in sustinendi regula moleſtiis, seu difficultate se continendi; patienter corpus suum castigando, & in Christi seruitutem redigendo: in pericula amittendi labores, ac merita Religionis, se offeret, atque in mortalem culpam se p̄cipitabit. Si autem pœnitudo, ut dixi, erit circa uota parua, & temporanea, ut sunt iejunare, carnis abſtinere talī die; tales Ecclesiastiam uisitare, psalmos recitare; aut Virginis coronā dicere, & similia; dummodo propositum adimplendi non deficit; non modo non erit peccatum, nec ad aliquid discrimen adducet; huiusmodi enim pœnitudo, quandoque oriri potest, dum maiorum bonorum impedimenta gignunt: puta, dum votum ieunij, aut simile a studio, a concione, a lectura in beneficium publicum, aut ab alio charitatis opere maioris fructus hominem distrahit. Sed quomodo in huiusmodi reparari posset, inferius dicetur. Quo ad propositum, quod in Voto requiri ritur, dicitur, quod sicut deliberatio sola, ita & propositum non sufficit, ad obli-  
*Propositū,*  
gandum, sine promissione: quoniam inter propositum, & promissionem tale di-  
to requiri-  
scimen est, quod propositum nil aliud est, quam electio quædam, qua uoluntas tur.  
approbans, quod per intellectum conclusum fuit, consentit in illo, & in execu-  
*Differētia*  
tionem ponendum determinat, & ita proponit. Sed promissio est confirma-  
tio propositi, qua animus redditur debitor adimplendi, quod in mente sua pro-  
positum, & repreſentatur obiectum intellectui; puta opus charitatis, sub specie boni, & rei nem in uo-  
Deo gratia. Secundo intellectus apprehendens illud, discurrit, super eo & cognito.  
scens, ita esse, illud uoluntati repreſentat, ut bonum appetibile: deinde uolun-  
tas deliberat illud met Deo offerre, & deliberando, postea proponit efficere,  
quod deliberauerat, denique promissione, exequitur, & perficit, quod deliberau-  
tum, & propositum fuerat. Igitur donec sumus in solo proposito obligandi  
nos Deo, antequam promittamus, si sententiam mutamus circa deliberatio-  
nem factam; non ideo dicimus mentiri, aut fidem frangere; non enim promi-  
simus adhuc quidquam, qua promissione firmatus. Votum & solo proposito,  
nec affirmauimus, nec aliquid diximus; unde obligationis ratio minime rema-  
net: sed supraueniente postea promissione, tunc taliter obligamur; q̄ sine fidei  
scissione, & iustitia offensione sententiam mutare non possumus. Et quoniam  
operationes intellectuales, quamvis ordinem procedendi requirant, ita vt vna  
aliā p̄supponat; tamen non opus est, vt tempus necessario semper inter-  
ueniat; id ē huiusmodi voti promissio cum deliberatione, & proposito in non  
tempore, sed subito fieri potest, modo supradicto, & obligabit. Concludamus

## De Voto.

igitur, quod in emissione voti necessario concordant deliberatio, propositum, & profissio.

Sed de proposito, quod requiritur in vouente, dubitatur, an ita sit necessarium; ut si protalatio fiat sine proposito adimplendi, teneat? Respondeatur: duplex fallacia comittit potest in uouendo. Prima est quando aliquis simulat se vouere, nec intendit in animo suo vouere, & est quando non habet propositum adimplendi, quod promittit, nec vere promittit, quod ore seducendo dicit; & hic modus uomendi, clarum est, quod non obligat apud deum: veruntamen si Votum publicum coram testibus factum est, uouchs debet astringi ad Votum implendum, ratio ne scandali subsequentis. Et si emisit Votum solemne isto modo, debet compelli ad obseruandum ratione irreuerentiae diuinæ, quia hoc est Ecclesiam decipere, cui sit votum: & Ecclesia, cum de occultis non iudicet, taliter uouenti non credit: alias si talibus Ecclesia obtemperaret, esset religionem destruere, multi enim facile dicere possent, se non esse monacos. Possit tamen taliter vouens citra scandalum in aliis se conferre prouinciam, vbi non est notus, & ibi exemptus uiuere, & tunc non teneretur parere mandato Ecclesiae fundato. super falsa presumptione.

Secunda fallacia est, quando vouens vere promittit vouendo, non tamen habet propositum adimplendi promissum: & tale Votum iterum est, & debet adimpleri, ac si vere cum animo adimplendi vouisset: unde omittendo peccare mortali ter, ac etiam omnes sic cum fallacia uouentes, grauiter delinquunt. Sot. quo supra: q. 1. art. 2. Caiet. in summa Verbo Votum, & secunda. 2. q. 8. art. 1.

Dixi (Deo facta) quia quando fluit Vota, etiam sanctis, vel praeratis, vel alijs hominibus semper obligatio intelligitur facta Deo, inquantu homo uouet Deo se aliquid factum, quod praeratis, vel sanctis promittit: unde promissio facta solum homini de aliquo obseruando, non est Votum, quia non sit deo, quamuis in omni votum sit promissio, non tamen omnis promissio est Votum: verbigratia, promitto tibi amplius non lusurum, aut aliud facturum. haec tenus de causa formalis.

Dixi (de meliori bono) pro quo est aduertendum quantum ad causam materialem. Cum Votum sit promissio Deo facta, ut dictum est, oportet, ut id, quod promittitur Deo, non debeat ex legi necessitate, sed ex mera nostra voluntate, & causam materialis Deo acceptum. Vnde sequitur, facere Votum de re absolute necessaria, aut impossibilia unum est: non esset stultus qui Voueret se moritum, & similia? Stultum De re absoluere etiam esset, vouere de non peccando venialiter, cum hoc sit impossibile, dicens Iure necessaria. De re impossibili. Io. in sua canonica. si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est. vnde talia Vota non obligant. Secundo de aliquo illicito, seu peccato, etiam ueniali non debet fieri Votum, quia huiusmodi non solum non sunt accepta, sed sunt contra Deum, & taliter uouens peccat: Veruntamen si emitit Votum venialis culpe, puta dicere mendacium iocosum, & similia, est ueniale, quia illud implere est non plus, quam veniale. Tertio, de aliquo inutili non ualeat Votum factum: uaria est enim illa promissio Deo facta, quae illi non placet, uerbi gratia nolle filare die Sabbati sic absolute, aut abstinere ab aliquo seruili, & non ab alijs, est enim superstitione, sed si uouet abstinere ab omnibus, ut melius posse uacare Orationibus, & laudibus, seu ad honorem beatæ Mariæ Virginis, tunc licet.

Quarto Votum factum de aliqua re indifferenti, donec manet indifferentis, quae de se non est bona, nec mala, non tenet, puta quis uouet non transire per tamam, aut non adire tamam domum, quia emittere uota est actus religionis, & ita Sic simpliciter emissa potius sunt superstitiosa. Et notanter dixi (sic simpliciter emissa

## De Voto.

emissa dum manet sub indifferentia.) quia si huiusmodi vota facta sunt ob aliquam causam, & ad bonum finem relata, puta si quis uouet non accedere ad tam domum, quia ibi luditur illicite, & prouocatur ad ludendum, uel non transire per tamam viam, quia ibi est quædam mulier, quæ cum induceret ad fornicandum, & huiusmodi, in his casibus, & similibus, notum tenet, quia tunc religio est, talia emittere uota; Verumtamen cessante illa causa, & occasione peccandi, res redit in suam indifferentiam, & ex consequenti cessat esse congrua materia voti, unde absque dispensatione cessat obligatio. D. Tho. Silue. Sotus. & Nauar. quibus Iup. 2. Quinto, qui uouet Deo, de his, quæ sunt de consilio, ad quæ nullo præcepto obligatur, optime facit, & debet & tenetur adimplere, quia huiusmodi sunt propria, & conueniens materia voti, sunt enim Deo gratissima, & in nostra potestate cum sint opera supererogationis, ita q. eorum obligatio ex nostra dependet liberalitate. Sexto ad id, ad quod tenetur ex præcepto, possumus & uoto obligari, quamvis enim sint necessaria ad salutem, eorum tamen obseruantia ex nostra dependet voluntate: unde ut arctiori vinculo astricti magis caueamus peccare, sicut etiam licitum est juramento obligari ei, ad quod ex lege tenemur, & quamvis non sint propria materia voti, quia alia, uia ad ea obligamus, nihil minus laudabile est, illa, uoti materiam facere, puta ex præcepto Diuino (non machaberis), tenemur fugere fornicationem, sed si idem uoto promittimus, duplicitate vinculo tenemur, ex quorum occasione firmius resistamus, unde Augustinus ait: sunt quædam, quæ etiam non uouentes debemus, neque in hoc plus tribuimus nostræ uoluntati, quam Dei, sed religamus eadem diuinæ religioni, ut firmius id, quod nobis præcipit persoluamus; Vnde postea contrafaciendo, puta fornicando, duplicitate, peccamus scilicet contra præceptum dictum, & contra uoti promissionem, quæ ut circunstancia necessaria in confessione est explicanda. Septimo, qui uouet non facere aliquod, quod est de consilio, puta non ingredi eliginem, non dare eleemosynam, non mutuare ex Charitate, & huiusmodi, non tenetur adimplere, dicit enim, Caiet. secunda. 2. q. 8. art. 2. quod et si non displicet Deo, te non sequi consilium, displicet tamen ei, quod tu promittis non secuturum consilium suum. Vnde regulariter, tale uotum emittere, est ueniale; sed si tali animo pertinaci voueret, le nondare eleemosynam, aut non mutuare, & similia, etiam si concurreret casus necessitatis, in quo esset præceptum: vel taliter Voueret, cum animo disiplicendi Deo, tunc esset peccatum mortale, quia est contra Charitatem Dei, & proximi. D. Tho. quo supra. Vnde sufficit confiteri peccatum, & Votum non obseruare.

Dictum est etiam (à superiori non reuocata) ideo quantum ad causam efficientem est considerandum, qui sunt, qui Vota emittere possunt; & qui non: cùm enim sicutem efficientem. Votum debeat esse de his, quæ sunt in libera potestate uouentis, sequitur, quod qui uoto promittit ea, super quibus potestatem non haber, nihil facit, nec Deo grata sunt: sicut enim eleemosyna facta de rapina, Deo non placet, ita promissio voti de his, quorum uouens dominus non est, Deo accepta non est. Tales, quibus facultas uouendi, non conceditur, sunt in triplici differentia, scilicet Subditus, quo Qui non rum dispositio, ab alio dependet. Pueri, qui etatis defectu non ita rationis capaces sunt, uel quia aliqua præsident, quæ ex alterius imperio dependent. Et reliquo si de quibus per ordinem dicemus.

Quicunque est subditus alteri, de his, per quæ subditus est ei, non potest uovere, i. t. sunt hi, qui sequuntur, uidelicet, Vxor, uel Maritus non potest uovere continentiam sine licentia alterius, & si nouet, alter alterius uotum irritare potest, Vxor nam in toto maritali Vxor, & Vir pares sunt circa irritationem, possunt tamen Maritus ambo

**Dubium.** ambo uouere de non petendo debitum. Sed queritur, an possit alter alterius Votū de non petendo debitum, irritare? Dicitur, quo ad potestatem Viri non est dubium, nam cum uxor sit subdit a viro suo, vir potest omnia vota ab uxore facta irritare, immo etiam, quæ fecerat antequam erat uxor, & hoc quātum ad personalia, quantum uero ad realia, potest tantum uouere dare, seu eleemosynā facere de bonis, quæ habet ultra dotē, uel de aequis tis suo labore, & industria, quando non tenetur ad res domesticas. Sed de uxore an possit irritare votum Mariti dubium est: nam ex una parte uidetur, q̄ non, quia in hoc Maritus nō est subditus uxor, ex alia parte uidetur q̄ sic, alias namque hoc uerteret in praeiudicium tori, eo q̄ uxor propter uerecundia, quasi nūnquam petit, & nō esset prohibitus petere, quod esset in fraudem: Sot. tamen quo supra q̄. 3. artic. ait tu-  
tius esset in hoc casu dispensationem ab Episcopo petere.

**Tutoria.** Et si ambo fecerint Votum castitatis ex consensu utriusque, an postea si pā-  
tuerint, possint sibi inuicem irritare? Sotus declinat ad partem negatiuam. Qd enim semel placuit amplius displicere non debet, & votum est quidam contrāctus cum Deo factus. Vir omnia uota personalia uxor irritare potest; ut sunt ieunia peregrinationes, & similia, ne dum facta in sua potestate, uerum etiam emissa, antequam esset eius uxor. Textus est in cap. 3. quæst. 5. mulier namque, propter transgressionem præcepti uetiti pomi homini subiecta remansit: sed uxor non potest huiusmodi uota suo viro irritare; eo quod super eum circa ta-  
bia potestatem non habet, praterquam circa torum maritalem, ut dicitur est. Nec uxor uota realia emittere potest de bonis mariti, ut sunt eleemosynas fa-  
cere, uestiri tali colore, & similia, sine sua licentia, immo nec de sua dote. hu-  
ius ratio est, quod uiuente viro, eam alienare non potest, nec de fructibus eius disponere, ut namque pondus domus, familiam alendo, ferens, super ipsis uti-  
le dominium obtinet. Bene autem de sibi relictis ultra dotem, aut per dona-  
tionem, legatum, & similia ad se arrogata, eleemosynas facere potest, potest  
etiam de sua industria, & labore acquisitis, suo modo disponere, dum tamen do-  
mesticis seruitiis subiecta non sit. Seruus non potest uouere aliquid, quod uertit  
in praeiudicium domini, puta uotum Religionis, peregrinationis, ieunij, & ea-  
rum terut, quibus ab obsequiis domini se subducet, quia quo ad persona-  
les operationes, est in eius potestate, unde talia faciens, relinqueret serui-  
tum, quod domino debetur. Secus autem de his, quæ non præiudicant do-  
mino, ut dicere orationes, continentiam, & huiusmodi. Sed hic queritur an  
**Seruus.** votum semel irritatum a superiore, redeat postquam exierit ab illa seruitute? puta vxor fecit uotum continentiae, uel seruus fecit uotum peregrinationis,  
quæ uota fuerunt irritata: an mortuo marito, uxor teneatur redire ad uotum?  
& seruus habita libertate, an teneatur postea ad voti implerionem? Silu. uerbo  
uotum 3. quem sequitur Sotus loco citato aiunt cuiuscunque subditi uotum se-  
mel irritum, amplius non obligat, nisi de nouo confirmetur: cap. quidam de con-  
uersione coiugali.

**Pueri an-** Quantum ad pueros dicuntur multa. Primo, puer, seu puella impuberis ma-  
**te nūm ra-** sculus ante quartum decimum annum & femina ante duodecimum, qui nō ha-  
bent usum rationis, nullo uota se obligare possunt; si autem ante prædictū tem-  
pus usum rationis attigerint, ut accidit aliquibus, qui ante pubertatem ingenio p̄-  
ualent, quantū est ex parte eorum, se possunt obligare ad omnia nota personalia; tamē eorum obseruatio ex parentib⁹, seu tutorib⁹, aut eorū, quorum cū ræ sunt;  
arbitrio dependet ita ut si nō lūt, ut obseruentur, irritare possunt, quia tales p̄so-  
næ non habent propriam voluntatem, verum si pater, aut tutor non irritauerit,  
ante-

antequā m̄ perscribatur tempus impubertatis, & illi de nouo non ratificauerit postquam peruererint ad ætatem legitimā, possunt adhuc irritare, sed si ingresso an-  
no pubertatis de nouo approbauerint, tunc irritare nō possunt. Nota hic, vt be-  
ne etiā notat Nauarrus. c. 12. n. 71. q̄ ut aliquis approbet, & ratificet votū antea factū propter ætatem inualidum, non sufficit talē opīionē de eo habere, sc̄ liceat credere tale Votum sic emissum ualere, vel habere propositū exequendi, & cū animū tantummodo adimplendi, quæ promiserat: sed opus est, aut ut de nouo promittat, aut saltē in animo uelit uotum primo factum, de nouo ualeat, etiā si ante nō ualuit. & hoc mo lo diceatur ratificare, id est id, quod ante factū est, con-  
sensu uoluntatis de nouo approbare.

Quantum autem ad uotum solū mē casitatis seu Religionis, impuber quan-  
tum unque fuerit d̄li capax, & usum rationis acceleratum habuerit, nullo pa-  
sto potest se obligare, ita quod si professionem fecerit ante quatuordecim an-  
nos, & puella ante duodecim, possunt redire ad seculum, nec alia ratio assigna-  
ri potest, ait Caiet. quām, q̄ sic statuit Ecclesia. vt habetur, cap. non solum de  
regi. iur. lib. 6.

Verum hic etiam nota q̄. S. concilium Tri: Sessi: 28. cap. 15. quo ad tempus pro fessionis aliter determinauit; cuius uerba sunt h̄ec. In quacunq. Religione, tā uipus profes-  
rorum, q̄ mulierum professio non fiat ante decimū sextum annum expletum, nec honis.

qui minore tempore, quam per annum post suscepsum habitum in probatione fieret, ad professionē admittatur. Professionē aut̄ antea facta sit nulla, nullaque inducat obligationem ad alicuius regulæ, uel religionis, uel ordinis obseruationem, aut ad alios quoscunq. effectus. Verum si anteq. puer, aut puella transierit ad ætatem legitimam, à parentibus, aut tutoribus irritatum non fuerit, & illi nō reclamauerint, sed perseuerauerint in religione, amplius irrita, i nō potest, quia Ecclesia ad quām pertinet iudicare de Voto solenni, præsumit in casu ratum ha-  
bere. cap. puella. Caier. seculi da. 2. q. 189. art. 5. Nauar. cap. 12. nu. 17. Secūdo puer,  
& puella si fuerint puberes, id est attigerint quartum decimum, & duodecimum annos, oīa nota personalia emittere possunt, vt sunt ieunare, orationes dicere, continentiam obseruare, religionem intrare, ac etiam matrimonii contrahere, et inuitis parentibus, & eorum curam gerentibus, quia quo ad h̄ec sunt sui iuris, cum attineant ad suam personam, nisi aliquid documenti parētibus, aut domus regimini afferrēt, ait Nauar. quo supra. nu. 70. ut forte esset uouere longam pere grinationē. Sed quantū ad Vota realia, & ea, quæ attingit ad regimē domus, emit-  
terenō possūt, q̄a circa honorū dispositionem sunt sub cura parentum, & cura torū, qui talia eorū Vota irritare possunt. vsq. ad decimum quintū annum, ut autē tale tempus attigerint, pupillus liber à curatore, & filius emancipatus à patre liberè uouere possunt, & vota ante facta, si non fuerunt irritata adimplere tenētur. S. Ant. 2. parte. tit. 1. cap. 2. cui ascribit Nauar. quo supra. Filius donec manet sub potestate patris, non potest uouere de his, quæ pertinent ad patrem, puta da-  
re eleemosynam de his, quæ sunt patris, & huiusmodi, quæ præiudicant regimē domus sine eius licentia, & consensu expresso, vel saltem tacito, scilicet non contra dicendo: sed bene potest de his, quæ pertinent ad ipsum, vt est peculium castrense, id est omne illud, quod acquirit in bello: uel quasi castrense, id est omne illud, quod acquirit aliquo officio publico, ut est legendo, docendo, au-  
cando, medicando, & exercendo omnes artes liberales, aut seruien-  
do seruitijs Regis, propter quæ accipit stipendia publica: quia de his pater non potest disponere. l. fin. cap. de inofic. test. Idem dicendum de Clericis circa ea, quæ lucrantur suo officio Clericali, aut suis beneficijs, siue fuerint curati, siue nō

Filius fa-  
milias.  
Pueri pes-  
beres.

Authe.

Nota.

Votum ra-  
tificare.

## De Voto.

**Authe Presbyteros. C. de Episcopo, & Cleri.**

*Religiosi  
qua vota  
facere pos-  
sunt.*

Quantum ad Religiosos considerandum est, quadruplicia esse opera, quibus se obligare possent, non tamen aequaliter ad omnia tenerentur. Prima sunt illa, que comprehenduntur in tribus Votis essentialibus, & solemnibus Religionis; ut sunt constitutiones, & statuta cuiuscunque regulæ ita diuersa, secundum diuersitatem regulæ in quacunq; religione & contra huiusmodi non possunt vovere sine licentia prælati particulariter, & de novo, ultra solennem regulæ obligacionem, & si de his votum fecerint absque conditione, scilicet, si Prælati placuerit, peccarent; nec post factum, illud adimplere tenetur, nisi Prælatus ratum habuerit, quia de his subduntur prælati, unde ipso facto irrita sunt, cum sint de materia prohibita. sunt enim omnes Religiosi subiecti Prælati suis in omnibus operationibus secundum professionem regulæ & quandoque super eis dispensare potest, immo ea prohibere ne fiant, ex causa legitima, ideo &c. ait Sotus. li. 7. q. 3. art. 1. Secunda sunt, quedam opera libera, secundum quæ non subduntur his votis, aut alio præcepto, nec Prælato præjudicant, vt sunt orare, disciplinam facere, & huiusmodi: & de his vovere possunt, quia ualida sunt, & tenetur adimplere, donec à prælato irritentur, & prohibeantur: & si huiusmodi vota facta libenter persoluere possunt, licebit ea cælare Prælati, ne ab eis irritentur; sed si eos aggrauant possunt, eidem prælato patefacere, vt ea irritent, nec peccant sic faciendo. Tertio loco, sunt quedam opera, ad quæ præcepto legis tenemur, quibus de novo obligari possumus, vt est non mentiri, non furari, non blasphemare, & huiusmodi, & de his si uotum faciunt, adimplere tenentur, nec irritare possunt, quia talia prælati subiecta non sunt ait Caiet. licet Sotus non consentiat. Quartu modo sunt quedam opera, quæ omnino potestatem Prælati exuperant, ut est transitus ad arctiorem Religionem, & huiusmodi etiam non possunt à prælatis irritari, sed bene dispensari Sot. Caiet. locis citatis, & Silv. Ver. Votum.

Quæ differentia sit inter dispensare, & annullare inferius dicetur. Dixi (transitus ad arctiorem Religionem) nam transitus ad laxiorem est absolute prohibitus per S. concil. Trid. Sess. 2. cap. 9.

Notandum tamen quod si fiat votum de licentia superioris, uel si votum factum Superior confirmauerit, & poste reuocauerit sine causa rationabili, subditus non peccat, non adimplendo, sed tantum superior. Nauar. cap. 12 à nu. 65. ysq. ad 68.

Dicitum est etiam in definitione ( propter aliquod utile spirituale) quæ particula colligitur ex Ricardo in 4. ideo quantum ad causam finalem est aduentendum, quando Votum factum ob aliquem malum finem, non obligat, etiam si sit de aliquo bono supererogationis, id est de his bonis ad quæ non tenemur ex præcepto, sed de consilio. Pro cuius rei difficultis intelligentia, est primo notandum. Tria, quantum ad hæc spectant, considerari debent in vouendo, scilicet promissio, materia voti, id est id, quod promittitur, & intentio Vouentis.

Secundo est notandum, quod non omne Votum illicitum, & malum, est irritum, & nullum, sed Votum illud, quod est de materia mala, id est quando id quod votum promittitur est malum, & Deo odibile. His stantibus tripliciter potest homo vovere propter malum finem. Primo quādo illud bonū quod promittitur in Voto refertur ad malū finem, id est ordinatur ad malū finem: & quia actio moralis sumit speciem à fine, ideo quāuis illud, quod Voto promittitur sit bonū in se, tamē quia habet annexū finem malum, ideo ratione finis malum est; exemplum, qui vovet dare eleemosynam propter vanam gloriam, aut ieiunare tali die, vt apparet bonus, & huiusmodi, peccat, & nihil facit, quamvis enim dñe eleemosynā, & ieiunare materialiter sumpta, hoc est sic absolute considerata, sint bona in

*Nota.*

*Quo ad  
causam fi-  
nalem.*

*Votum il-  
licitum nō  
semper est  
malū; sed  
de re illici-  
ta.*

## De Voto.

7

in se, quia tamen habent adiunctionem vanam gloriam, & peccatum hypocrisis, id sunt mala, quod est dicere, quando uouetur non uouetur dare eleemosynam absolute, & ieiunare absolute, sed hoc totum simul, scilicet dare eleemosynam propter vanam gloriam, quod est peccatum, & ieiunare, ut uideatur ab hominibus, quod est hypocritam esse: quoniam dictum est, uotum factum de re mala, est nullum, id facere tale Votum cum tali fine annexo, est opus Deo odibile. Secundo hō pot uouere pp malum finem ad hanc sensum, ut finis non sit annexus rei, q uoto promittitur, ut dictum est in primo casu, sed sit finis intentionis animi & uoluntatis uouentis, i. id, propter quod facit uocum, non sit cā finalis determinans rem uoto promissam, sed determinans intentionem uouentis, id est sit finis propter quem mouetur ad promittendum Deo tale bonum. exemplum: in quadam monasterio est quædam Monialis pulchra, ad quod monasterium non possunt accedere, nisi monaci illius ordinis, Titius uouet ingredi talem Religionem hoc fine, ut potens habere facile accessum ad tale monasterium, possit commode confabulari cum illa moniali, corrupta intentione. In hoc casu confabulatio non est finis annexus, & adiunctus professioni monacatus, & seruendi tali Religioni; sed finis, quo motus est ad profitendum talentum Religionem. Ex quo fit, ut dum applicat animum suum ad emitendum tale Votum, peccat mortaliter quia hæc intentionem corrumpt, & depravat, sed Votum tenet, quia est de re in se bona, s. seruire Religioni, quod seruitum non uiciatur a fine corrupto, ut in primo casu dicebatur signum huius est q. quādo seruit Religioni, & facit omnia, quæ ad monacatum spectant, non facit ea propter confabulationem Monialis, referendo seruitia prædicta ad eam. sed propter obseruantia regulæ, in qua professus est, sed illa confabulatio intenta, fuit finis, propter quem ad hæc omnia se obligavit. Aliud exemplum, qui uouet esse sacerdotem hoc fine tantum, ut habeat pingue beneficium, unum beneficium ut finis non modis, & determinat sacerdotium, quia dum facit officia spectantia ad sacerdotem, orando, celebrando, & psallendo, non facit ea proper auaritiam beneficij sed propter Deum: Veruntamen beneficium fuit causa finalis, qua motus est ad se obligandum Deo. Et quia finis, quod se Deo mancipauit, non fuit Charitas iuxta illud David. Voluntariè sacrificabo tibi, sed Auaritia, ideo peccauit hoc fine, & intentione vovendo, sed Votum tenet, & debet exequi, quia res Deo missa, est de se bona, & Deo grata, nec aliquo fine malo uiciata, sicut est dare eleemosynam propter vanam gloriam, ut dictum est in primo casu, qui ualde differt ab hoc, ut patet studiose aspicienti.

Tertio modo, homo potest uouere propter malum finem, scilicet quando ipsum Votum ordinat ad malum finem: & est quando emittit Votum rogando Deum, ut faciat hoc, uel illud: puta, aliquis descendit in duellū singulare, promittit Deo dare alicui hospitiali centum aureos, ut uictoriā habeat de inimico suo: in hoc casu promittitur executio Voti scilicet centum aureos pro malo fine obtinēdo: & hoc modo uouere est maius scelus, quam: vovere de re mala, quia cū illa Deo non placeat, non acceptatur: sed in hoc casu facit Deum autorem mali, cum petat ab eo rem iniustum, scilicet mortem inimici sui. Item si quis uoueret se dicere: facturum tot missas, ut habeat concubitum cum sua Amasia: quid scelerius, quā Deum facere lēnonem? cum inuocetur ad fauendum fornicationi, unde huiusmodi potius sunt blasphemæ quam Vota. Et si fieret Votum conditionale, scilicet si habuero uictoriā de inimico meo, dabo centum aureos pro amore Dei, hoc pacto, ut executio Voti fiat post finem obtinentem, uideatur q. possit fieri, quia illa traditio centum aureorum est gratiarum actio pro uictoria obtenta, quæ est bonum a Deo. Dicitur q. Votum tale est simile priori, nam parum refert, an execu-

*Replica:*

## De Voto.

*Responso.* Cetio Voti promittatur ante finem obtentum, an post obtento fine pro gratiarū actione, nam utroque modo inuocatur Deus, ut autor iniquitatis, quia bellum priuatum est prohibitum, ideo uictoria iniqua, neque tales gratiarum actiones, exaudiuntur a Deo. Quid si Votum emitteretur simpliciter sine inuocatione diuina, sed conditionaliter habens respectum ad euentum futurum, & non ad patrocinium diuinum dicendo faciam hoc si uictoria euenerit? Respōdetur, quod idem reddit, & ideo hoc modo etiam malum est, nam ut dictum est supra, quocū que Votum fiat, semper intelligitur Deo factum; unde sub quacunque forma uerborum emittatur Deus sceleris fautor inuocatur. Cae. secunda z. q. 8. ar. 2. Sot. lib. 7. de Iu. & Iure. q. 7. art. 2. uerum si in emittingo uotum intenderet id, quod est in se bonum, licet quandoque dependeat ex causa mala, tunc ualeret, & debet impleri: puta, descendendo ad certamen duelli, uouet facere hoc, uel illud, si in columnis euaserit, non intendens in animo suo malum in iici, sed tantū euacionem suæ mortis, quæ est quoddam bonum, & a Deo, quamvis accidit media morte inimici. Item si uoueret sic, promitto dare Ecclesiæ tantum, si habuero filium ex concubina, licet causa, ex qua dependet, sit mala, quia tamen intendit solummodo filium, quod est donum Dei, ideo hoc modo uotum tenet. Et multo magis ualeat uotum emissum in poenam peccati dicendo, si fornicatus fuerit, tot dies ieunabo, quia illa promissio ieunij est facta, vt cautijs contineatur, & attentius caueat, quod si lapsus fuerit in peccatum fornicationis, tenetur ieunare; fucus si dixisset ieunabo, si fornicatus fuerit, accipiendo fornicationem pro fine Voti, quia esset, ut dictum est supra in tertio casu. Autores qui supra, & Nauar. loco quo supra, num. 3 o. hæc quo ad causas eius & Voti substantiam.

*Votum cōfideratur quo ad eff. bus.* Secundo principaliter Votum consideratur quo ad effectum, id est, quo ad uitutem obligatiuam. Vbi est aduertendum, quod quotiescumque Votum emititur a persona ualente uouere, de materia licita, & conuenienti, ad finem bonum, & Deo gratum, & cum tali deliberatione, quæ sufficit ad obligandum Deo, pro ut colligitur discurrendo per omnes quatuor prædictas causas, obligat sub poena peccati mortaloris omittentem, nam, & si emittere Vota, sit opus consilij, ratione Religionis, reddere tamen, est actus Iustitiae Religionis insignitus,

*Dubium.* Sed hic queritur an ratione paruæ materiae transgressio Voti possit esse peccatum ueniale? Respōdetur, dubium hoc potest habere duplē sensum, scilicet, aut transgressio potest esse, quo ad unam particulam rei Voto promissæ, puta uouit dare decem, & dedit nouem, aut nouit dicere decem coronas beatae Mariæ, & dixit octo, & similia: & de hoc non est difficultas, quod sit ueniale, & ratio est, nam Votum non obligat plus, quam præcepta diuina, sed præcepta Diuina, & si genere suo obligent ad mortale, ratione tamen paruæ materiae, transgressio est uenialis, ut patet in eo, qui furat duos tornensis, aut simile: ita dicendum est de Voto. Secundo, potest intelligi dubium, ut id, quod uouetur, sit parum, & totum dimittatur, puta uouet dicere singulis diebus unum pater noster, an illa die, in qua non soluit, peccet mortaliter? Sotus tenet quod non: nam dum, quod dimittitur, sit res leuis nihil refert, an sit tota materia Voti, an pars: nec est in potestate uouentis, se obligare sub reatu mortaloris culpa, nam qualitas culpa, ex quantitate obiecti consideranda est. Verum si quis promiserit dare pauperibus unum granum singulis diebus, transgressio unius, aut duorum dierum ueniale erit, dummodo, quod hodie non soluit cras multipliceat sed si omissione erit multa unde obligatio creuerit renotabilis, culpa efficitur mortalitis. hæc ille. q. 2. art. 1.

Dixi, omissionem Votorum, regulariter loquendo, esse peccatum mortale, exceptis casibus, in quibus est licitum ea omittere. Pro quorum intelligentia, est

Notan-

## De Voto.

Notandum quod omisso Votorum est licita ex triplici capite, ita quod talibus concurrentibus non erit peccatum illa omittere. Et primo ex parte materiæ Voti Secundo ex parte intentionis personæ uouentis. Tertio ex parte authoritatis dispensantis.

*Votorum omissione in triplici casu licet.*

Ex parte materiae est, quando id, quod Voto promissum est, fit in expedituum maiori boni, uel illicitum, uel indifferens uel impossibile: pro quibus omnibus dantur exempla. Quantum ad priuatum; scilicet impeditum maioris boni. Si quis uouisset se fore Clericum, si postea uult ingredi Religionem, non debet curare de priori Voto, immo per Votum Religionis omnia alia cessant, quia est statutus perfectionis. Quantum ad secundum. Aliquis uouit ieunare sexta feria singulis hebdomadibus, effectus infirmus, excusatus, quia quod prius erat licitum, per sequentem infirmitatem, Votum factum est illicitum. Quantum ad tertium, de Voto indifferenti dictum est supra.

*Votum re ligionis omnia alia anna fere.*

Quantum ad quartum, factum impossibile. Aliquis diues uouit edificare Capellam, aut singulis annis pro eleemosyna dispensare pauperibus triginta aureos postea effectus est pauper, Votum redditur impossibile.

Et nota quod ista impedimenta, tollunt obligationem in Secundo, & quarto casu, donec durant, aut ad tempus, aut in perpetuum, aut in partem, pro ut sunt, si autem impedimenta transiunt, obligatio reddit. Exemplum, qui propter infirmitatem effectus est impotens ad ieunandum, transieta infirmitate, debet ieunare, & si infirmitas est incurabilis, & perpetua absolutus est pro semper. Si pauper uenerit ad meliorem fortunam debet prosequi eleemosynas, & si non in totum, saltem in partem, quantum potest. Aliud exemplum, Mulier fecit Votum castitatis postea coniugata est. Votum effectum est impossibile; tenetur quantum potest ad partem scilicet non petere debitum, donec uixerit vir eius. & eo mortuo tenerur ad totum scilicet cotinuentiam, secundum Cae. & Narr. uarrum quibus supra, quamvis Sotus non consentiat.

Quæritur hic, an qui fecit Votum Religionis, & illam profiteri non potest, sit Dubium, absolutus ab obligatione, ac si Votum factum sit impossibile? Respondeatur, aut Votum factum est impossibile culpa uouentis, aut quia non fuit admisus in Religione, quantum ad secundum membrum: aut ille uouit Religionem in genere, & nullam determinauit, quamvis postea inclinavit animum ad aliquam particularem, & tunc tenetur procurare cum diligentia ingressum illius, quod si non admittitur, debet tētare aliam, & aliam Religionem, donec inueniat, qui cum admittant, ut per se non stet quominus habitum induat. Sed dubitatur si per quinq; uel sex, non admittitur, ad habitum an teneatur omnes Religiones Italij, & omnes conuentus circumire? Respondeatur, in his casibus conscientia iudicare debet secundum intentionem uouentis, scilicet si in animo suo fuit uouere in his tantum quas nouit; & si non nouit nisi quatuor mendicantium, ut accidit forensibus, sufficit illas quatuor tentare; & si erat ( verbi gratia ) Neapol. & omnes, quæ ibi sunt nouerat, tenetur omnes peragrare; & si intentio sua non se restrinxit ad sibi notas, sed uouit absolute, sufficit tentare per omnes, quæ sunt in Regno secundum linguam nostram: alias teneretur per totam Italiam, Franciam, & Greciam discurrere: quod esset molestissimum onus imponere. Neque omnes conuentus unius Religionis tenetur uisitare, sed sufficit octo, uel decem, quod si ab illis repulsam patitur, simile indicabitur de reliq: sed melius est adire prius, si potest, Generalem, aut alium principalem prælatum, quod si ab eo non acceptatur, liber remanet ab omni obligatione. Si autem nouit unam religionem signatam puta S. Dominici, uel S. Francisci tenetur adire superiorem, aut aliquos conuen-

## De Voto.

comentus ut dixi: & si inde repellitur, absolutus est à Voto. Si uero uouendo unam Religionem, illius elegit unum conuentum signatum propter aliquem finem, puta quia ibi studium uiget, uel aliquid aliud. & inde repellitur, nō tenetur adire alium conuentum, etiam si ibi recipereatur.

Quantum ad primum membrum, scilicet si Votum effectum est impossibile culpa uouentis, aut impedimentum erat tempore quo emisit Votum, & non aduertit, aut post aduenit, quomodounque sit, si est perpetuum, obligationem tollit, nec indiget dispensatione. Si uero est ad tempus, puta habet morbum contagiosum, propter quod expellitur, excusatur, donec impedimentum durat, quo transacto, tenetur redire. Et nota quòd si post emissum Votum experitur aliquā difficultatem tantum, adimplendi onera Religionis, aut aliquam indecentiā statutū sui; propter quā Votum uidetur difficile, ita quòd si prænoster, non uouisset: non per hoc cessat obligatio, quia hæc non sufficiunt ad reddendum. Votum impossibile. Gaie. & Sotus locis citatis. Quæreritur, an hi supradicti, qui bona fide procurauerunt ingredi Religionem, nec potuerunt, eo q[uod] repulsi sunt, ut dictum est, in seculo postea teneantur ad aliquid? Respondeatur, si simpliciter Vouit, nec aliud habuit in animo quām ingredi Religionem, postquam exclusus est, nihil tenetur. Si autem dum Votum emisit habuit etiam in animo suo seruare continentiam, ac illam uouendo expressit, tenetur illam in secundo seruare, quamuis a Religione sit exclusus. Sot. quo supra.

*Nota.*

*Dubium.* An qui uouet non nubere, teneatur continere? Dicitur, si nil aliud expressit in Voto, aut intellexit, nisi totum excludere, non teneret continere lege Voti, nisi præcepto decalogi unde si postea fornicatur, maculatur una deformitate.

*Votum cōditionale.* Ex parte intentionis personæ uouentis, considerandum est Votum emissum quando debet expleri. Pro quo est aduertendum, quòd tripliciter, quantum ad hoc, potest Votum emittere vel aliquam conditionem apponendo, uel tempus de terrainando, vel simpliciter nihil limitationis apponendo. Votum conditionale est, quando apponitur aliqua limitatio, cum qua intendit se obligare, & non alter, aut sine qua non exequi Votum: exemplum primi: si filius meus liberabitur ab hac infirmitate, tantum Ecclesiæ donabo, exemplum secundi, Voueo uisitare limina S. Petri, post mortem patris mei, quia aliter nummos necessarios habere non possum, & similia: quæ conditiones si non adimplentur, non teneor Votum soluere: nisi quando conditio non adimpleatur culpa uouentis, tunc enim tenetur, ne malitia sibi suffragetur. Exemplum, Quis uouit se aliquid facturum, si præseruetur ab aliquo peccato & postea in illud se uoluntariè præcipitauit, ne remaneret obligatus ad obseruandum Votum.